Ces règles ont été modifiées par la jurisprudence qui commença par distinguer entre le *procurator præsentis* et le *procurator absentis*.

Le *procurator præsentis* est celui qui est institué mandataire *ad litem* par le *dominus* devant le magistrat, en présence de l'adversaire. Le mode de constitution du *procurator præsentis* est donc le même que le mode de constitution du *cognitor*, sauf qu'il n'est plus nécessaire de prononcer des paroles solennelles. Le *procurator præsentis* est assimilé au *cognitor* à l'effet de représenter pleinement le *dominus litis*. L'action *judicati* est donnée pour ou contre ce dernier (*Frag. Vatic.*, §§ 317, 331).

Le *procurator absentis* est celui qui est institué hors de la présence du magistrat et de l'adversaire au procès. Il ne s'identifie pas avec le *dominus litis* et reste soumis aux anciens principes.

Plus tard il suffit, pour que le *procurator* fût considéré comme *procurator præsentis*, que le mandat fût certain. C'est ce qui arrivait lorsque la constitution du

procurator était faite par acte public (*apud acta*) (Instit., § 3, liv. IV, tit. XI).

Qu'est-ce que le defensor ?

Le *defensor* est celui qui, *sans mandat*, plaide pour autrui. C'est un véritable *negotiorum gestor*. Ordinairement le *defensor* ne peut représenter que le défendeur : de là, sans doute, son nom. Le *defensor* ne s'identifie pas avec le *dominus litis* ; l'action *judicati* donnée contre lui ne saurait atteindre le *dominus litis*. Aussi est-il tenu de fournir la caution *ratam rem dominum habiturum* (Instit., § 5, liv. IV, tit. XI).

III. Droit de Justinien.

Sous Justinien, il n'y a plus de *cognitor*. Le *procurator præsentis* n'est pas tenu de donner caution, et le *procurator absentis* n'y est pas non plus obligé lorsqu'il est muni d'un mandat publiquement constaté. Ces représentants s'identifient complètement avec le représenté ; l'action *judicati* se donne pour ou contre le *dominus litis*. Le *procurator absentis* non muni d'un mandat authentique, le *procurator in rem suam* et le *defensor* sont seuls tenus de donner caution, parce qu'il n'y a pas identification entre eux et le *dominus litis* et que l'action *judicati* se donne pour ou contre eux (Instit., § 3, liv. IV, tit. XI).

TITRE XI

Des satisfactions.

Qu'est-ce qu'une satisfaction ?

Satisficere, c'est faire une promesse corroborée par un ou plusieurs fidéjusseurs. Les personnes qui figuraient dans un procès étaient obligées en droit romain de fournir certaines garanties.